
 
 

 

PORTARIA Nº 187, DE 01 de Agosto de 2023. 

 

Dispõe sobre remanejamento de 

recursos orçamentários. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para realização de remanejamento de recursos 

orçamentários, constante no inciso II do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, 

de 21 de dezembro de 2022;  

CONSIDERANDO a exceção para remanejamento de recursos orçamentários, 

prevista no § 3º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de dezembro de 

2022. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Remanejar, no corrente exercício, recursos orçamentários no 

valor de R$ 1.232.519,09 (um milhão, duzentos e trinta e dois mil, quinhentos e 

dezenove reais e nove centavos) às dotações especificadas no Anexo I desta 

Portaria. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao remanejamento 

de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 

orçamentárias discriminadas no Anexo II desta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 01 de Agosto de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 



 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.232.519,09  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  4.816,66  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  

4.816,66  

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 3.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.216,66 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  1.508,04  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  

1.508,04  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.335,54 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 172,50 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  1.134,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  

1.134,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 1.134,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  521.871,00  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  

1.502,50  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.280,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 222,50 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  2.525,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.525,00 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 70%  

516.750,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 516.750,00 

 
2100 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE EJA  

543,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 543,00 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  

550,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 550,50 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  647.086,06  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  224.432,91  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 216.774,13 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.390,48 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 268,30 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  

1,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1,00 



 
 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  

50.382,59  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 50.382,59 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  

506,13  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 506,13 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  8.482,85  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 3.008,80 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 5.473,05 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 1,00 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  

296.191,90  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 24,86 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 295.995,35 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 167,69 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 4,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  2.127,04  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 2.127,04 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  11.250,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 11.250,00 

 2019 Manutenção do CAPS  1,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  18.847,14  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 3.026,35 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.732,52 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 393,45 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 9.812,94 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 52,50 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 829,38 

 2074 Manutenção do NASF  10.124,96  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 5.062,48 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 5.062,48 



 
 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  9.011,66  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 4.645,20 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 4.366,46 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  1.580,68  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 1.580,68 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  

9.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 9.500,00 

 2117 Manutenção das Atividades do Qualifarsus  1,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 1,00 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  4.645,20  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16000000 0001 4.645,20 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  19.390,29  

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  

2.550,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 2.550,00 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  

13.639,87  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 13.639,87 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  

3.194,42  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 100,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.594,42 

 
2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
(FEAS/RN)  

6,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16610000 0001 6,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  20.135,42  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  

20.135,41  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 19.985,41 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 150,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  

0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,01 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  4.577,62  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

4.577,62  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.557,62 



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 20,00 

     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  250,00  

 
2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice 
Prefeito  

250,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 250,00 

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  11.750,00  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 
do Município  

11.750,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 11.750,00 

Anexo II (Redução)  1.232.519,09  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  4.816,66  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  

4.816,66  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 4.716,66 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  1.508,04  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  

1.508,04  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 1.508,04 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  1.134,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  

1.134,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 1.134,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  521.871,00  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  

4.578,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.502,50 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 3.075,50 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  

516.750,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 516.750,00 

 
2097 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE PRE ESCOLA  

297,11  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15520000 0001 297,11 

 
2112 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE AEE  

245,89  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15520000 0001 245,89 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  647.086,06  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  11.709,00  



 
 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 2.205,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 9.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 4,00 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  

295.995,35  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 295.995,35 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  

139.706,36  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 506,13 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 139.068,77 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

16000000 0001 131,46 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  1.687,82  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 1.687,82 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  

120.972,63  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 24,86 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 120.554,32 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 393,45 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  31.692,76  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 28.044,95 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 3.640,81 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 6,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 1,00 

 2019 Manutenção do CAPS  5.150,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.150,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  14.734,94  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 3.026,35 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 0,71 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 707,88 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15001002 0001 11.000,00 

 2074 Manutenção do NASF  5.062,48  



 
 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 5.062,48 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  457,10  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 457,10 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  

269,30  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 1,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17050000 0001 268,30 

 
2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais 
Médicos  

6.126,92  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15001002 0001 6.126,92 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  13.521,40  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16000000 0001 4.645,20 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 8.876,20 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  19.390,29  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  

16.189,87  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 2.550,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 13.639,87 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  

100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 100,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  

1.500,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 1.500,00 

 
2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
(FEAS/RN)  

6,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

16610000 0001 6,00 

 2184 Manutenção do Programa AABB Comunidade  1.594,42  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.594,42 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  20.135,42  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  

150,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 150,00 

 2099 Manutenção dos Cemitérios Municipais  0,01  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 0,01 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  

19.985,41  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 19.985,41 



 
 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  4.577,62  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

3.777,62  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 3.777,62 

 
2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, 
Abatedouro e Feira Livre  

800,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 800,00 

     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  250,00  

 
2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice 
Prefeito  

250,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 250,00 

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  11.750,00  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 
do Município  

11.750,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 3.722,09 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 8.027,91 

 

 


